
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratifi car o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo 2020/837745 para a contratação 
de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fa-
zenda do Estado do Pará, através da empresa P H B DE ARAUJO - EPP.
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
Belém (PA), 25 de novembro de 2020.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício

Protocolo: 606498

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2486, 27 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/964647
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO MENDONÇA, car-
go Assistente Administrativo, mat. nº 2022303/1, portadora do CPF nº 
14728915204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.750,00 ( Dois 
Mil e Setecentos e Cinquenta Reais ), para suprir as despesas excepcional 
da CECOMT- GURUPI, referente ao mês de novembro, observando a clas-
sifi cação orçamentária abaixo:17101.04.122.1508.7683 - COVID-PARÁ: 
0101 - 33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 15 dias a contar da data do 
recebimento, conforme, VI art.5º do Decreto nº 619/2020 de 23/03/2020.
E a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de 
aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 606233
PORTARIA Nº 2475, 26 DE NOVEMBRO 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/988133
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor PAULO SÉRGIO PINTO DEBS,cargo Assistente 
Administrativo, mat.nº3248526/1, portadora do CPF nº 17567319268, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecen-
tos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Paragominas, referen-
te ao mês de Dezembro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE 
TERCEIRO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 21 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas será até 30/12/2020
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº2476, 26 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/990905– 
CERAT – SANTARÉM.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Luzia Tânia Mota Bernardes, cargo Gerente de Ad-
ministração, Matricula nº 0334060002, portador do CPF nº 19446209234. 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Um Mil e Setecentos 
Reais),para suprir as despesas da CERAT-SANTARÉM, referente ao mês de 
dezembro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
010133.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 -OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 21 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas será até 30/12/2020.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº2477, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº.2020/977309.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA,cargo Agente 
de Portaria, mat. nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Qui-
nhentos Reais),para suprir as despesas da CECOMT-TAPAJÓS, referen-
te ao mês de dezembro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 21 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas será até 30/12/2020
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2478, 26 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº.2020/993406
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº5097142/1, portador do CPF nº 298.862.602-20, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),pa-
ra suprir as despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês de 
dezembro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II -Os recursos deverão ser aplicados em até 21dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas será até o 30/12/2020.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2484, 26 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/986732.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Francemárcia Ferreira Carvalho, cargo de Au-
xiliar de Administração, Matricula nº 03249557/1, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais),para suprir as despesas da CERAT-PORTOS E AEROPOR-
TOS, referente ao mês de dezembro, observando a classifi cação orçamen-
tária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
010133.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 21 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas será até 30/12/2020.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2488, 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/1000965.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Gerente 
Fazendário, mat.nº 0323358803, portadora do CPF nº 134.372.912-20, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$4.000,00 (Quatro MilReais),para 
suprir as despesas da CGAL, referente ao mês de Dezembro, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 21 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas será até 30/12/2020.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 606336

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2487 de 27 de novembro de 2020. AUTORIZAR 1 e 
1/2  diária ao servidor RAIMUNDO ESTEVAM DA ROCHA, nº 0324739201, 
MOTORISTA, lotado na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o objetivo de conduzir a equipe de 
comunicação (Secom), período de 29.11.2020 a 30.11.2020, no trecho 
Redenção/ Santana do Araguaia/ Redenção.

Protocolo: 606322

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT Marabá
A Ilma. Sra. Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, NOTIFICA, aos titulares, sócios ou representantes legais, que 
foi lavrado o Auto de Infração e Notifi cação Fiscail contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa/pessoa física NOTIFICADA no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação localizada na Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Es-
pecial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo 


